Cicc. pro
Milone.

M. 4 Sed

Sed huiusmodi rationis commodissimum exemplū est apud M. Tullium statim in principio secundi de inuētione libri de Zeuzide, qui Helenam picturus, uirginis aliquot eximiæ formæ poposcit, ut ex singulis quod esset optimum eligens, absolutū formæ simulacrum ederet.

DE EXEMPLIO FABULOSO.

ATq; eadem dilatandi cōtrahendiq; ratio locū habet in fabulosis quoq; exēplis. Nā ē fūsus ē contraclius exponi poterunt, si rex ac decor patietur, Vcsum in his quæ omnino fide carent, nisi iocabimur, profari conueniet à uiris priscis ac sapiētissimis, ista non siue causa fuisse conficta, neq; temere tot iam seculis magnō mortalium consensu fuisse celebrata, deinde quid si bi uoluerint, interpretabimur. Veluti si quis persuadere uelit, nō esse seclandum id, à quo natura quis abhorreat, dicet, hoc ueteres illos, ac sapientes scriptores, ē perspecti prudenter, ē aptissimo figmento significasse, pro dita gigantum fabula, quorum temerarij conatus infeliciter cesserint. Aut si quis proponat hominem auarū, tam non habere quod habet, quām id quod non habet, pafatus, adhibebit Tantali fabulam. Si proponat uiri sapientis esse munus, ut animi motus ratione iudicioq; cohercat, allegabit, quod est apud Homerum primo lib: Iliad. de Achille, iam manū ad mouente capulo, fīt Palладe a tergo reuocante. Item si quis proponat, ueram uitutis laudem non parari, nisi qui sit multis iactatus casibus, uarijsq; exercitus periculis, cum huiusmodi quām diximus

De gigan.
Ver. I. geo.
Vide ē
Macrob.
I. Satur.

diximus præfatione Vlysscm adducet Homericum. Quā
 quam autem nō ubiq; perinde obvia est allegoriæ ratio,
 tamen illud extra controuersiam est, apud antiquitatis
 peritos, in omnibus ueterum poetarum fragmentis subes-
 se allegoriā, uel historicā, uel theologicā, uel physicā,
 uel moralē. Non unquam unum atq; alterum allego-
 riæ genus permixtum. In quibusdā haud magni nego-
 cij est allegoriæ sensum deprehendere. Quis enim non in-
 telligit, nam de his quæ ad mores attinent, magis libet
 exēpla ponere, Icari in mare delapsi fragmentū admonere
 neq; altius efferatur, quām pro sorte sua? Sic nimirum fa-
 bula Phætonis monet, ne quis munus administrandū
 suscipiat maius qua pro uiribus. Sic Salmoneus in tarta-
 ra datus præcps, docet non esse æmulandum quod lon-
 ge supra fortunā nostram habeatur. Sic Marsias excoria-
 tus docet, non esse certandum cum potentioribus. Quid
 autem aliud sibi uili Danaes auro deceptæ fabula? nisi
 quod & Flaccus interpretatur, nihil tam esse munitū,
 quod non expugnetur pecunia. Nihil tam incorruptum,
 quod non muneribus uitietur. Quid Herculis laborcs, ni-
 si sudoribus, ac iuuādis alijs, famam immortalem para-
 ri? Quid Midæ uotum, nisi auaros & insatiabiles suis
 ipsorum opibus præfocari? Quid iudiciū nisi dotibus in
 genij cum pecuniæ studio nequaquam conuenire? Quid
 Bacchus à fulmine cōflagrās, in Nympharū aquas inic-
 etus, nisi uini ardorē, sobrio elemēto restinguendū esse?
 Quod græco etiā epigrāmate testatum est, quid innuit

Quid poe-
 tarum fi-
 gmentis
 subdit.

O ui. 2. me.
 De quo
 Ver. 6. ēne
 Apd O ui.
 6. meta.
 Li. Odarū
 9. odc. 16.
 De quo. 9.
 meta.
 Vide Ho.
 Iliad. 7.
 De qua
 odiss. R.
 Græc, epi
 gra. Mele.
 scil. poetæ
 quod extat

Circes

ERAS. ROT. DE COPIA R E R V M.

Circes fabula, ueneficijs homines uertentis in feras? nisi
eos qui nequaquam ratione ducuntur, id quod hominis
apd Eras. est proprium, sed totos se de dederunt turpibus adfecti-
mū in pro- bus, iam præter hominis uocabulū, nihil hominis habe-
uerbio, Per- re, sed ad pecudum degenerasse naturā, putà libidine, in
didisti ui- ursos: somnolētia, ignauiaq; in suis: ferocitate in leōes,
mū infusa atq; item de consumilibus. Quid Vlysses, qui solus pocu-
aqua, lo epoto, uirgaq; monstrifica percussus, nō est mutatus,
niſi firmum illū & constantem sapientis habitū, qui nec
frangi terroribus, nec ullis adfectuum illeclamētis ab ho-
nesto potest adduci? Quid lotus semel gustata, iam nō ſi-
Vide Ho- nens abire socios, niſi dulce, blandumq; turpium uolu-
me. odyſſ. ptatum uenenum, à quo non admodum difficile sit abſli-
9. nere, Relinquere, poſte aquā gustaris, difficultimū? Quid
Home. syrenum cantus, niſi assentationem, ut rem omnium bla-
odiss. M. diffimam, ita & pestilentissimam? Quid Scylla & Cha-
rybdis, angusto inter ſe ſe discriminē distātes, niſi uirtu-
tēi στην μὲλανείσ-
τε γαλακ-
τι δέ οὐκε
λον ἀρθοσ
μωλυ δέ
μιν καλέ-
ουσι δει. tis uiam angustam eſſe. Hinc atq; hinc finitimiſ inſtant-
bus uitijs, puta inter luxū, fū sordes, frugalitatē. Inter-
quæ ſic eſt moderanda uitæ ratio, ut quoniam medium
in omnibus exac̄te tenerē difficultimum eſt, cō potius uer-
gas, ubi minus ſit periculi, quemadmodum fecit Vlisses
Quid moly radice nigra, ſed flore laetio, herba mortali-
bus inuētu difficultima, niſi ſapientiam, ad quam primus
aditus arduus ē, ac ſudoris plenus, fructus ſuauifſimi?
Home. odi-
ſſc. n. Quid item ramus ille aureus apud Maronem, niſi ſapi-
entiam in abditō ſep̄fītam, paucisq; depr̄bēſam? Sed
6, Aene.

ne

ne longiores simus, huius generis interpretationum quā
tālibet uim suppeditabit Eustathius enarrator Homeri.
Nos quoq; quondā adulescentes hisce de rebus nomihil
attigimus, in libris quos inscripsimus ἀντιβαρβάρους
Porró in hoc generc molliora sūt ea quæ à Poetis in hoc
ipsum ficta constat. Velut quæ ad imitationem humanae
uitæ Dijs affingunt. Quod genus cum Martem à Vul-
cano uinculis irretitū facit Homeris. Cū Iupiter, ἄγκυ-
λομῆτις emisso somnio, spem iniicit capiendæ Troiæ,
cum longe aliud ageret. Nam hæc Regum ars est, quos
dam rumores data opera in uulgas spargere, cum mul-
to alið apud se destinarint. Atq; his etiam moliora, quæ
sic à Poetis celebrata sunt, ut ad historiam, non ad fabu-
las possint referri. Qualis est Orestes parricida, cūq; hoc
Pyladis amicitia. Sunt enim qui rem gestam adfirment.
Qualis Alcestis mariti mortem sua redimens. Cuius etiā
meminit Vale. Maximus. Itē Codri ac Mœnecei mors.
Qu. Curtij, Deciorūq; factis annumeratur. Et inter ami-
corū paria, Theseus. & Pyrithous. Castor. & Polux
referuntur. Qualis item Arion à Delphino reuectus in pa-
triam. Mam diuus Augustinus historiam autumat. Cer-
te apud Vergilium, ac præcipue Lueanum, nō dubium
quin pleraq; ad historiā pertineat. Quanquam fī Hero-
doti pleraq; fide carent. Et Xenophon Cyropædiā magis
ad exemplū instituēdæ uitæ, quā ad fidē historiæ scripsit.
Quæ si pro ueris accipiuntur, fide ualēt. Sin pro fictis, cū
sunt à sapientissimis ac probatissimis autoribus prodita,

hoc

Eustathius

8. Odys.
li. 2. Iliad.

Li. 4. cap.
de amore
cōiugali.
de quibus
Vale li. 5.
ca. de pietate
erga patriam.
Gel. li. 16.
cap. 19.

ERAS.ROT.DECOPIA RERVM.

hoc ipso ualent, quod ab ijs conficta sunt, quorum auto-
ritas præcepti uigorem obtinet. Contra sunt apud poe-
tas exempla certæ historicæ fidei, de Scipio, De Amiiba-
le, de Augusto, de Pompeio, de Iulio. Sunt rursus alia, q
nullus inficias eat esse conficta. Sed quoniam constat in
hunc ipsum usum esse conficta, & à magnis cōficta au-
toribus. Nimirum exempli pondus habent. Quo de gene-
Fama. Ver re sūt, Inuidia dea, fama, Ate, Litæ, de quibus supra mē-
4. Aene. tio facta est. Præterea psonæ, quæ i Dramaticis, aut mix-
Oui. 2. me tis poematis inducuntur. Præsertim comedijis cum qui-
De q Ho- bus dialogi multū habēt affinitatis. Etenim si qs suadat
me. 9. Ilia. cauēdū esse parētibus, ne suqd peccēt, testibus liberis pec-
Exempla cēt, nōn exēpli uim habebit Clitipho in sene seipsum ex-
comica. cruciāte, loquēs ad hunc modū. Perij is mihi ubi adbibit
plus paulo, sua q narrat facinora. Nunc ait periculū ex
alijs facito, tibi qd ex usu sicut, astutus, Næ ille haud scit
quām mihi nunc surdo narret fabulam. Aut si quis sua-
deat iuxta sapientis responsum, & equalem esse ducendam
uxorem, alioqui non uxorem duci, sed heram. Si pauper
diuitem adiunxerit, nomine exempli instar habebit Chre-
mes in Phormione, Nausistratam perinde ut dominam
timens? Item si quis suadeat neq; firmam satis, neq; tu-
tam pauperi cum opulentis esse amicitiam. Nonne pro
exemplo ualebit Euclio Astularia Plautina, loquēs ad
hunc modum. Pauper Megadori diuitis depræcans affi-
nitatem. Venit hoc mihi in mentem & nam locus no-
tissimus est. Rursum ubi disseras improbe facere paren-
tes,

tes, qui sœuiunt in liberos delinquentes, cū ipsi senes pœcent grauiora, Nonne rectè citabitur modo dicta Nausi strata, loquens hoc pacto, adeo indignum tibi uidetur, si lius, homo adulescens, si habet unam amicā. Tu uxores duas? Nihil pudet. Quo ore illum obiurgabis? Respon de mibi. Sed næ ego ineptus, unum aut alterum exemplum profero, cū tota comœdia nihil aliud sit, quam humanæ uitæ simulacrum. Poterâ item è Tragœdyis, Eclogis, dialogis similes formas proferre. Sed in commentario abunde satis arbitror uiam ingeniosus indicasse. Equidem æstimo exempla non solum de his quæ diximus, ne rumeriam à mutis animantibus, atq; etiam inanimis recte sumi. Quanquam uidentur ad ὄμοιωσιν magis pertinere, ueluti si quis proposita, descriptaque formicarū industria, ad rem labore parandam adhortetur. Aut si quis exposita apum politia, homenis ad legum, ac disciplinæ ciuilis obseruationem extimulet. Aut si quis detestetur in gratitudinem, adduclo exemplo leonis, cuius ex Appione meminit Gellius, draconis qui nutritum à latronibus obsessum cripuit, autore Plinio. Aut si reprehendens hominem ab amicitia alienum, qui nec amet ullum, nec à quoquam ametur, Delphini proferas exemplum, pucrum adamantis, aut Aquilæ uirginis amore flagrantis, aut Magnetis, ferrū ad se trahentis. Sed hinc de rebus plura forrassis, ubi de parabola disputabimus. Nunc ad institutū.

TERTIVS MODVS LOCV PLETANDI EXEMPLA

Dilatantur

ERAS. ROT. DE COPIA RERVM

Dicitur exempla utriusq; generis , hoc est tam fabulosa, quam historica , præter iam dictos modos etiam parabola , quam eandem διμοίωσιν vocant. Cicero collationem uertit. Tum comparatione, sive contentione Parabola est, cum acommoda similitudo, quod adductum est exemplum ostendit aut simile esse, aut dissimile, ut contrarium. Simile ut non aliter quam Camillus rem Romanam à Gallis oppressam, & in extremā perniciem adductam, sua uirtute depulsi barbaris restituit. Ita Laurentius Latinas literas inscitia ferè barbarorum depravatas, obrutas, extinctas, in pristinum nitorem uelut ab inferis renocauit. Dissimile, Ut nō pars gratia debetur Laurentio & Camillo , propterea quod hic pietate adductus, capit is sui periculo , patriā à barbaris liberavit. Ille famæ cupiditate cōmotus, uel potius quam plurimos taxandi libidine, linguam latinam non oppres sam restituit, sed ad certas quasi leges redegit, quæ fœlicius ex eloquentium autorum lectione discebatur. Item Brutus occidit liberos, proditionem molientes, Manlius uirtutem filij morte mulctauit. Contrarium, Marcellus ornamenta Syracusanis hostibus restituit, Verres eadem socijs abstulit. Pugnant enim restituere, cum auferendo, hostes cum socijs. Et apud Vergilium. At non ille satum quo te mentiris Achilles, Talis in hoste fuit. Porro comparatio demonstrat id qd adductum sit, aut par esse aut minus aut maius. Minus, ut si propter matrimonia uic lata urbes euerſae sunt, quid fieri adultero par est? Item maiores

Ad Herē.

li.4. Parabol a quid
Vide liniū
lib.5. ab urbe codita.

Li.2. ab urbe cond.
Li.8. I. dc cade. Li.2.
Aene.

Ci.pro. le ge Manil.

maiores nostri s̄epe mercatoribus ac nauiculatoribus in iuriosius tractatis, bella gesserunt, uos tot ciuium Rhomanorū milibus, uno nuncio, atq; uno tempore necatis, quo tandem animo ejſe debetis? Legati quod erāt appellati superbius, Corinthiū patres ueſtri totius Græciæ luſmen extinctū eſſe uoluerunt, uos cum regē tutū eſſe patiemini, qui legatum populi Rhomani consularem, uinculis ac uerberibus, atq; omni supplicio excruciatum neſcauit? Par ut apud eundē Ciceronē. Et enim mihi ipſi accidit ut cum duobus patricijs, altero improbissimo, altero modeſtissimo atq; optimo uiro peterem. Superauit tamē dignitate Catilinam, gratia Galbā. Maius, ut pro Milone, negant intueri lucem eſſe fas ei, qui à ſe hominē occiſum eſſe fateatur. In qua urbe tandem hoc homines ſtultissimi diſputant? Nempe, ea quæ primū iudiciū uideat de capite M. Hora fortissimi uiri, qui nondum libera ciuitate, tamē populi Rhomani comitijs liberatus eſt, cū ſua manu ſororem interfeclam eſſe fateretur. Ergo in eo qđ proprie uocatur exēplum (eſt autē rci geſtæ, aut perrinde ut geſtæ, utilis ad persuadendū cōmemoratio) aut breuissime significatur. Quod genus eſt illud Diui Hieronymi, Memento Daretis & Entelli. Aut latius per collationem accommodatur, per ſimile, diſſimile, contrarium, per maius & minus. Atq; ea collatio ſumitur ab oībus r̄erū ac pſonarū circumſtatijs, Adiuuatur autē & oīonis artificio, cū uerbis ac figuris ad id accommodis, alia conſulto eleuatur, alia tolluntur Porro q̄ copiosiſſime uoleat exemplum

Pro lege
Manilia,Exemplū
quodVerg. 5.
Aene.

exemplū tractare, si singulas similitudinis aut dissimili-
 litudinis partes explicabit, atq; inter sece cōparabit. Quē
 admodum facit M. Tullius in exēplo, quod superius re-
 tulimus, de legato occiso. Subiicit enim partium collatio-
 nem. Illi libertatem ciuium Rhomanorum imminutam
 non tulerunt, uos uitam ereptam negligetis? ius legatio-
 nis uerbo uiolatum, illi persecuti sunt, uos legatū omni
 suplicio interfecitum relinquetis? Videte, ne ut illis pul-
 cherrimum fuit, tam uobis imperij gloriam relinquere,
 sic uobis turpissimum sit, id quod accepistis tueri &
 conseruare non posse. Quod tamen quantumlibet copio-
 se licebit facere, si quis plures circumstantias inter se com-
 ponat. Veluti si quis hortetur aliquem, ut filij morte mo-
 derate ferat, & ē gentilium exemplis mulierem aliquā
 obiiciat, quæ plurium liberorum mortem fortiter tule-
 rit. Post enarratam rem ita cōparabit. Quod mulier im-
 becilla potuit, tu uir barbatus non feres? illa cum natura
 uicit & adfectum matris, tu ab altero superaberis? Illa
 complurium liberorū iacluram animo fracto pertulit,
 tu unum extinctum inconsolabiliter desles? Adde quod
 illius filij simul omnes naufragio perierunt, morte uide-
 licet in gloria, tuus in bello fortiter pugnans occubuit. Il-
 la non habebat cui filios honeste imputaret, tu filium im-
 pendisti patriæ. Illi uere totiq; perierunt, tuus immorta-
 li gloria semp uicturus es. Illa naturæ gratias agebat,
 quod aliquando tot liberorum mater fuisset, tu tantum
 meministi te optimum perdidisse filiū? Illa non habebat
 sarcendi

Thema.

fariendæ orbitatis spem , quippe maior quam ut uterū iam ferre posset,tibi fē uxor fœcunda , & ætas etiam dum integra,ualensq;. Ergo quod barbara muliercula p̄st̄it, tu uir Rhomanus non præstabis ? Quod contemnere potuit literarum imperita, hoc te tot præditum literis,tantum philosophiæ professorem,frangit? Deniq; quam animi fortitudinem præst̄it pagana, hanc homo Christianus non exhibebit ? Illa credens post rogum nis bil superesse, tamen luctum indecorum existimauit , tu doct̄ius, eos demum uere uiuere, qui cū laude excesserint ex hac uita, sine fine clamas tibi perijisse filium , Et quod illa æquo animo reddidit naturæ, tu Deo repeteti nō redis ? Illa fortiter paruit necessitatī, tu Deo repugnas? Ex hac forma satis opinor adparet, quibus modis oporteat exempla conferre, quāquā in ueris cauissis, quoniam maior est circumstatiarū copia, facilius est inuenire uarias contentiones. Illud obiter admonendum, in huiusmodi contentionibus, sententias, fē epiphonemata, nō inconcinnie posse admisci. Velut in hoc eodem exemplo, post priam collationem. Quod mulier inbecilla potuit , tu uir barbatus non poteris ? Subiici poterant sententiæ. Natura discreuit sexum, tu nō discernis animum . A muliere nemo fortitudinis laudem expectat, Vir nisi forti sit animo, nec uiri nomine censemur. Vir utrumq; significat, & sexum robustiorem, & animum in fractum. Turpiter barbam gestat, qui pectoris robore superatur à fœmina. Item post illam contentionem. Illa non habebat cui filii

N imputaret

imputaret honeste, tu filium impendisti patriæ. Poterat affingi sententiae fermè huiusmodi, Magnum doloris solatum est, habere cui honeste possis imputare fortunam, Ut nulli iustius, ita nec gloriostius impenditur filius, quam patriæ. Rursum post illam. Ille uerè totiq; perierat, tuus immortalis gloria semper uicturus est. Adiici poterat huīusmodi. Longe felicius honesta fama, quam hoc comuni spiritu uiuitur. Corporis uita & calamitosa est, & omnino, ut nihil accidat, breuis, deniq; cū pecudibus communis, Illa clara sempiternaq; homines in diuorum consortium referens. Ad eundem modum singulis collationum partibus, sententiae subjici poterant. Sed haec obiter indicasse sat fucrit. Nam de sententijs suo loco dicemus.

DE PARABOLA.

Exemplū qd
a Parabo
la:

IAm uero si quis parabolam ab exemplo separat, ut exēplū sit certae rei gestae. Parabola, similitudo sumpta ab his quae fiunt, aut quae natura, casuue rebus adiuncta sunt, ut Attilius ad hostes reuersus, exemplum sit seruanda religionis ac fidei, At nauis pro ueterum ratione uel tollens, aut contrahens, in hoc aut illud latus transferens, parabola sit, quae doceat sapientem tempori cedere oportere, ac rebus presentibus se accommodare. Tamen eadem dilatadæ parabolæ ratio, quam in exemplo demonstravimus. Nam aliquando uerbo notatur, Ut nō intelligis tibi uertenda uela. Aut desine lauare latrem. Ut iam uel allegoria sit, uel metaphora. Aliquando latius explicatur, & apertius accommodatur. Quod facit. Cicer

cero pro Murena. Quod si è portu soluentibus, qui iam
 in portum ex alto inueniuntur, prædicere summo studio
 soleat tempestatum rationem, & prædonum est locoru, Cice. pro
Murena
 quod natura fert, ut his faueamus, qui eadem pericula,
 quibus nos perfundit sumus, ingrediantur. Quo me tan
 dem animo esse oportet, propè iam ex magna iactatio
 ne, terram uidentem, in hunc cui uideo maximas tempes
 states esse subeundas. Rursum in eadem oratione ut aiunt
 in græcis artificibus eos aulöeos esse, qui citharoëdi fieri
 non potuerint. Sic nomullos, uidemus, qui oratores euas
 dere non potuerunt, eos ad iuris studium deuenire. Supe
 riorem Ciceronis parabolam sic imitatus diuus Hierony
 mus in epist. quadam ad Heliodorū. Et ego non integris
 rate uel mercibus, nec quasi ignarus fluctuum & indo
Hiero. in
epist. ad
Heliodo
rum.
 Elus nauta præmoneo, sed quasi nuper naufragio eie
 Elus, in littus timida navigaturis noce denuncio. In illo
 flu Charybdis luxuriæ, salutē uorat. Ibi ore uirgineo
 ad pudicitiae perpetranda naufragia Scyllæum renidens
 libido blanditur. Hic barbarum littus. Hic diabolus py
 rata cum socijs portat uincula capiendis. Nolite credere,
 nolite esse securi, licet in modū stagni fusum æquor ar
 rideat, licet uix summa iaceti spiritu terga crispetur.
 Magnus hic caput motes habet. Intus est periculum,
 intus est hostis, Expeditè rudetes, uela suspendite. Crux
 antennæ figatur in frontibus. Tranquillitas illa, tempe
 stas est. Hic si quis singula pericula, que à uitij aut im
 probis aut aliud de bonis moribus imminet, uelit cōferre

Q. 11

N 2 cum

ERAS. ROT. DE COPIA RERVM

cum singulis, quæ nautis uitæ discrimin adducere solent. Deinde per cōparationē maius, aut minus. Item dissimile aut contrarium ostendere. Postremo sententijs & epiphonematis, ut inciderint exornare, nimirum latissime dilatabit orationem. Velut in hoc exemplo. Ut quo p̄ciosior est res, hoc & diligentius solet asseruari, & impendi circunspectius. Ita tēporis quo nihil est preciosius, summa habenda est ratio, ne quid effluat sine fructu. Et enim si curatores dari solēt his qui gemmas & aurum temere profundunt, Quæ tandem erit insania, tēpus pulcherrimū, immortalis Dei munus, aut ocio aut inhonestis studijs turpiter consumere? Quid enim p̄dis, cū tēpus perdis? nisi uitam? Aut uita quid esse potest charius? Et cum una gēmula perijt iacturam uocas. Cum totus perijt dies, hoc est bona uitæ portio, iacturam non uocas? Præsertim cum illa perdita, aliunde possint recuperari, temporis irreparabilis sit iactura. Præterea illa cum tibi pereunt, alijs plerunq; lucro sunt. At temporis dispendium in nullius transit compedium. Nullum est dānum, ex quo non aliquis emolumētum aliquod sentiat, præter dānum temporis. Adde his, quod illarum opum iactura sape saluti fuit. Nam diuitiæ plerumq; uitiorum materiam ministrant, ita ut præstet temere profudisse, quam attente ad seruasse. Quanto cuiusq; rei usus honestior, tanto turpior profusio. At nihil pulchrius, nihil præclarius, quam bonas horas bene collocare. Illa ut quam maxime serues, sæpe numero tameq; uel casus eripit, uel ho-

me

mo tollit, ut iactura te calamitosum dumtaxat, nō etiā turpem reddat. At temporis amissio, quoniam non nisi nostro uitio contingit, non miseros solum uerum & infames reddit. Pessimū infamiae genus, quoties culpa in nullum conferri potest, præterquam in eum qui patitur malū. Illis fundos, aut ædes, mercari poteras, bonā mē tem non poteras. Hoc præter alia animi ornamenta, parare poteras immortalitatem. Nulla cest tam breuis uitæ portio, in qua non magnus aliquis ad fœlicitatem gratus fieri poterat. Postremò de illis male insumptis, patri fortassis rationem redditurus eras, de horis male trā factis, deo. Sed satis est indicasse, in quantam amplitudinem dilatari possit collatio, si quis ad eum modum singulas circumstatiās uelit componere, atq; ornare. De dis simili eadem est tractādi ratio, cuius hoc sit exemplum. Neq; enim ut nauis utilior noua, quā uetus, sic & amicitia. Nec ut laudāda, quæ pecuniam pluribus largitur, ita & quæ formam. Neq; enim ut in cursu melior est, q lampadem accipit, quamvis q tradit, Ita in bello melior est Imperator qui exercitū accipit, quamvis qui tradit. Porro quemadmodū ab omni genere rerum collationes dici possint, superiore commentario demonstratum est.

DE IMAGINE.

EIROW, quā Latini uocat imaginē, collationi uides tur affinis. Tametsi magis ad eidētiā, aut grauitatē aut iucunditatē orōnis facit, quamvis ad probationem. Ceterū quāquam exemplorum & similiū usus ad eadē

N 3 ista

ista confert, tamen ad faciendam fidem non uulgariter
 adiuuant, præsertim cum per inductionem, quam greci
 uocant ἐπαγωγὴ adhibentur. Quo in genere pluri-
 mus est Socrates Platonicus. Exemplum per inductionē
 adhibebitur hoc modo. Dic mihi quem tandem fructum
 adulit Demostheni insignis eloquentia. Nempe præter
 alia incommoda, infelicitatum & miserandum exis-
 tum. Quid autem præmij Tyberijs Gracchis adulit?
 Nimurum cædem & miseram, nec satis honestā. Quid
 porrò illi tantoperc laudato Antonio? Certe & hic la-
 trorum fiscis crudelissime cōfossus est. Age Ciceroni elo-
 quentiæ parenti, quam mercedem adulit? Nonne morte
 & acerbam, & miserandam? Inunc & tot uigilijs ad
 summā eloquentiæ laudem emitere, quæ præstantissimis
 quibusq; uiris semper exitio fuit. Simile adhibetur per in-
 ductionem hoc modo. De nauigando num melius dispu-
 tabit nauita, quam medicus, an non medicus rectius de
 medendi ratione differet, quā pictor? Num pictor de co-
 lorum, & umbrarum, ac linearum ratioē melius dicet,
 quā sutor? Nū auriga de ratioē moderādi currū melius,
 quā nauta? Ea plurima cōferātur, faciūt ut oīno proba-
 bile uidetur unūquēq; melius de ea re diclurū esse quā
 melius norit. Deinde ad rē accommodatur similitudo. At
 quid orator, q; de omni re profitetur optime diclurum?
 Notum est exemplum de Aspasia, ex Aeschine.

DE CONTENTIONE DEMONSTRATIVA.

Est & generalis quedam contentio, præsertim in genere demonstratio, quoties laudandi, uituperandi gratia, personam cum persona conferimus, Vetus si quis Iulum pontificem Romanum laudaturus, eum cum C. Julio Cæsare cōponat, atq; illius benefacta cū huius cōparet. Aut cōtra, uituperatus, malefacta cum malefactis conferat. Item si quis Maximilianū laudaturus, eum componat cum M. Antonio Imperatore. Est fī rerum comparatio, quod genus est si quis historiam laudans, eius utilitates comparet cum eorum benefactis qui re bellica Rempub. auxerūt. Aut poeticā laudare cupiēs, huius cōmoda cum philosophiæ cōmodis cōmittat, atq; expendat. Est & unius ad multa comparatio. Ut si quis historiæ laudes ex aggerare cupiens, eam cum laudatisimis quibusq; disciplinis comparet. Atq; in his duplex est ratio. Aut enim alterius partis bona eleuas, alterius amplificas. Aut alterius partis sic exaggeras laudes, ut præferas tamen quod laudandum suscepérис. In uituperando attollis uitias sed, sic ut scelestiorem tamen ostendas quēinsectoris.

DE IUDICIIS.

Ad exemplorū genus referuntur & iudicia, q̄ Graeci nō s̄unt adpellant. Eae sunt sententiæ scriptorū illustrū, gētiū, uirorū sapientū, aut clarorū ciuiū. Ex antiquis ac celebratis Poetis magna uis iudiciorū colligitur. Itē ex historiographis, ex Philosophis, ex arcanis literis. Nā his rursum eadē uarietas, q̄ in exemplis ostēsa est.

N 4 Sunt

dialectices
ca.de indu
ctione.Vide Fab.
li.5.cap.de
exemplis.

Sunt & apud græcos, qui in his undecunq; colligendis laborarunt, quorum de numero Stobæus. Idem ualēta pientum apothegmata Cuiusmodi sunt illa sapientū dicta, & quæ rescurrunt à Plutarcho. Et hoc uarium genus est. Etenim si spectemus rem, sunt militaria, sunt philophi: si personas, sunt regum, sunt sapientum, sunt popularium. Si qualitatem, sunt grauiter dicta, sunt facete dicta, sunt acute dicta. Huc pertinent & proverbia, uel ab autoribus sumpta, uel uulgo iactata. Nā publica genitum instituta non uidco quid ab exemplis differant. Cer te oracula & responsa numinum, iudicij subiiciuntur. Veluti si Socratem probes sapientem, quod ita Apollinis oraculo sit iudicatum.

DE SENTENTIIS.

Es sententiarum genus, non illud quidem petitum ab autoribus, sed à nobis ad præsentis rei cōmoditatē confictum. Eas licebit omnibus orationis partibus admiscere. Atq; adeo unus locus cōplures sēpenumero sententias parit. Incidunt enim & in narrādo, & in mōuendis adfectibus, non solum in probatiōibus. Quæ si in loco adhibeantur, haud mediocrem orationi copiā adiungent. Neq; id sine grauitate, aut gratia. Sunt autem sententiarum uarie formæ. Siquidem alia sunt καθολικαι, ut, inuidentia ipsa suum suplicium est. Aliæ non placent nisi ad rem relatæ. Ut nihil tam populare quam bonitas est. Aliæ quæ ad personā referātur. Ut princeps qui uult omnia

Cice. pro
lig.

omnia scire, necesse habet multa cognoscere. Rursum alia
 simplex. Ut omnia uincit amor. Alia rationem habet sub
 iectam, aut admixtam, ut in omni certamine qui opule-
 tior est, etiam si accipit iniuriam, tamen quia plus potest
 facere uidetur. Quædam duplices sunt ex partibus cōtra-
 rijs, nulla tamen addita ratione. Ut obsequium, amicos,
 ueritas, odium parit. Quædam ex diuersis. Mors misera
 non est, aditus ad mortē miser est. Huic generi si ad utrā
 q; partē ratio subiiciatur, quadripartita fuerit sententia,
 ad hunc modum. Qui adolescentiū peccatis ignosci opor-
 tere putant, falluntur. Hæc prima sententiæ pars. Et sub
 neclititur ratio. propterea q; ætas est impedimento bonis
 studijs. Deinde tertia pars erit. At hi sapienter cogitant,
 qui adulescentes maxime castigant. Et rursum additur
 ratio, Ut quibus uirtutibus omnem uitam ueri possint,
 eas in ætate maturrima uelint comparare. Id exemplum
 etiam si est in Rhetorica ad Herennium scripta, tamē mihi
 si sanè non admodum arridet. At non est arduum aliud
 huiusmodi fingere, Iuuentutem decet industria. Adiçis-
 tur ratio. Nam turpe sit eas dotes, quas natura ad bonas
 artes, comparandas illis annis attribuit, in ocio, fœdiq;
 uoluptatibus consumere. At senectutem opulentia decet.
 Huic quoq; subiicitur ratio. Ut ætas naturæ præsidij de-
 stitutior, exterarum rerū adminiculis utcūq; fulciatur.
 Item aliud. Seneculus inops, calamitosa, indocta, turpis.
 Nam & miserum tum egere, cum imbecillitas naturæ
 pecuniae subsidia præcipue requirit. Et turpe, tū res op-
 timas

Teren. in.
And.Ex Cice, li.
4. ad Heré
ca. de sente-
tia.

timas nescire cum nec discere decorū est, & docere pulscherriū. Rursum est sentētia rectā. Ut tam deest au^o
ro quod habet, quām q̄ non habet. Est figurata. Ut ser-
uare potui, perdere an possim rogas? Est communis re-
rum. Ut nocere facile est, prodesse difficilius. Est ad perso-
nas accōmodata, ut iam minus adpareat sententia, ut est
illud M. Ciceronis, Nihil habet Cæsar, nec fortuna tua
maiis quā ut possis, nec natura melius, quā ut uelis cō-
seruare quā plurimos. Est illud etiā tacitū, fī quasi dissimilatū sentētiae genus. Et cæco carpitur igni. Explicuit
enī O ui. Teclus magis aestuat ignis. Itē i narrādo. Pars
maior uicit minorē. Explicabis si dixeris. Ferè fit, ut pars
maior uincat meliorem. Iam aliud genus sententiae, q.
Ἴτιφώνημα Græci, Fabius adclamationem appellat. Ea
est rei narratæ uel probatæ summa adclamatio. Narra-
tæ, ut apud Vergilium. Tantæ molis erat Rhomanā cō-
dere gentem. Probatæ, apud M. Tullium pro Ligario,
Quorum igitur impunitas Cæsar tuæ clémētiae laus est
eorum te ipsorum ad crudelitatē acuet oratio? Neq; ta-
men quoduis epiphonema continuo sententia est, etiam si
plerūq; est, uerum quicquid in clausula ar gute additum
scrit aurem, Ἴτιφώνημα dici potest. Quod genus pro-
prium est epigrammati. Vnde apud Martialem sepen-
simo carmen epiphonemate clauditur. Utitur & Val.
didū. Das Maximus frequenter hoc genere. Item Seneca suas epi-
nihil fī di stolas ferè claudit epiphonemate. Neq; defuerunt quibus
cis Cädide epiphonematum usus adeo impense placuit, ut omni lo-

Pro Ligas-
rio.

4. Aene.

In amoris-
bus. In pfa-
tione. 3. De
cadis. Fabi.

lib. 8.

I. Aene.

Sic. li. Epi-
grā. ad Cā
didū. Das
cis Cädide

eo, omni sensui clausulam ad clamatoriam subiiciendam
 existimarent. Sed ut sententiarum omnium, ita & ad clama-
 tationū debet esse modus. Ut ibi demum adhibeas, ubi
 locus postulat, aut certe patitur. Est Noema sententiæ ge-
 nus qđ nō dicitur, sed intelligitur Qđ genus est illud di-
 cū in quēdā agentē cū sorore Talionis, qđ sibi dormie-
 ti pollicē resciderat, cū illa fratrē sæpius à ludo gladia-
 torio redemissit. Eras dignus ut haberes integrā manū.
 Nam intelligitur ut rursum in ludo depugnares. Sunt
 noua sententiarum genera ex inopinato, & ex alio rela-
 tis, & ex alio translatis, ex geminatione, ex contrarijs.
 Quorum exempla si quis defuderet, ex Quintiliano petat
 licebit.

DE EXPOLITIONE.

Cum hoc sententiarum genere, quod superius osten-
 dimus, ex quattuor constare partibus, cognitionē
 habere uidetur, Expolitio. Sic enim vocāt, quoties eodem
 in loco diutius cōmoramur, & candē sententiā alijs atq;
 alijs modis uariamus, simul & locupletamus. Cōmuta-
 tione uerborum, cum eadem res alijs atq; alijs, alijsq; fi-
 guris, sæpius effertur. Cōmutatione pronunciationis, cū
 alio atq; alio uultu, gestu, uoce. Cōmutatione traclatio-
 nis, cum quod iā sub persona nostra diximus, idem aliā,
 sed paulo aliter dicentem facimus. Vel cum quod sedati-
 tis est disputatū, id acrius atq; inflāmatius efferimus.
 Verum copiosissima expolitio septē cōstat partibus. Pro-
 positione, ratione, duplice sententia, cui ratio item duplex
 subiici

Exemplū subiici potest, Contrario, simili, exemplo, coclusione. Exē
 expolitiōis plum erit huiusmodi. Sapiens nullum pro Repub. uitabit
 periculum. Ideo quod sēpe fit, ut cum pro Repub. perire
 noluerit, necessario cum repub. pereat. Et quoniam sunt
 omnia commoda à patria accepta, nullum incommōdū
 pro patria graue putādum est. Hæc est prima pars, qua
 tota res simpliciter exposita est, & rationibus confirma
 ta, cui subditur duplex sententia, auct̄a totidem, aut plu
 ribus rationibus. Ergo qui fugiunt id periculum, quod
 pro Repub. Subeundum est, stulte faciunt. Hæc est senten
 tia, cui subneclitur ratio. Nam neq; effugere id possunt,
 & ingratī in ciuitatē reperiuntur. Deinde additur alte
 ra sententiae pars. At qui patriæ pericula suo periculo
 propellunt, ii sapientes putandi sunt. Mox adiuciūtur ra
 tiones, cum & cum quem debent honorem Reipub, red
 dunt, & pro multis perire malunt, quām cum multis.
 Iam adiungitur contrarium. Etenim uelementer est ini
 quum, uitam à natura acceptam per patriam, cum serua
 ueris, naturæ cum cogat reddere, patriæ cum roget, no
 dare. Et cū possis cū summa uirtute & honore pro pa
 tria iterire, male p dedecus ēt ignauia uiuere, pro ami
 cis ēt parētibus, ac cæteris necessarijs adire periculū cū
 uelie, pro Repub, in q & hoc, & illud sanctissimū pa
 triæ nomē continetur, nolle in discrimē uenire. Deinde ad
 hibetur simile. Itaq; uti contemnendus, qui in nauigando
 nauim, quām se maualit in columem, ita uituperandus
 qui in Republicæ discrimine, suæ saluti plusquam com
 munij

muni consulit. Nae facla, multi incolumes fuerunt. Ex naufragio patriæ, saluus nemo potest enatare. Sub hæc exemplum annexitur. Quod mihi uidetur Decius intelllexisse, qui se deuouisse dicitur, & pro legionibus se in hostes immisisse medios, unde uitam amisit, non perdidit. Re enim uilissima, maximam redemit. Vitam dedit, accepit patriam. Amisit animam, potitus est gloria, quæ cū summa laude prodita uetus late, quotidie magis enitescit. Demum ad ponitur conclusio taquam epilogus. Quod si pro Repub. debere accedere ad periculum, & ratione demonstratum est, & exemplo comprobatum, hi sapientes sunt existimandi, qui nullum pro salute patriæ periculum uitant. Ergo conueniet huiusmodi thematis exerceri pueros, qui ad copiā parādam instituuntur. Quā quam ne hoc quidem exemplum Ex Herenniana rhetorica mihi magnopere probatur, nisi q[uod] utcunq[ue] rationem indicat. Potest autem copiosius etiam tractari, si plures sentētias & ratiōes, si similia, si exempla plura cōgeras.

DE APOLOGIS.

AD fabulosorum genus proxime accedunt Apologi, nisi quod & delectant uehementius, & efficiatus persuadent. Delectant, quia morum faceta quadā imitatione faciunt fidem, quia uerum ueluti ponunt ante oculos. Capiuntur his præcipue rustici & imperiti, f[est]i si quis aliis est, qui mores aurei sœculi sapit. Celebratur Apologi maxime Aesopi nomine, qui unus ē sapientum numero ob hoc ipsum est habitus. Etiam si Quintilianus

ab

Li. 5. ca. de ab Hesiodo scriptas fuisse, certè maioris cuiuspiam inge-
 exemplis. nij opus existimet. Quo minus mirandum, si Menenius
 Liui. li. 2. Agrrippa plebem Rhomanam à periculoſiſſima ſeditioe
 prime de reuocauit, conſiſto in id apolo go, de corporis humani
 cadiſ. membris aduersus uentrem conſpirantibus, ut reſert. T.
 Vide Plut. Liuius. Et Themistocles Atheniējbus perſuasit, ne noua
 iuita ciuſ. rent magistratus, fabula de Vulpe muſcis obſita. Quin
 liberū eſt cuiq; pro re conſingere genus huiusmodi. Ve-
 rum ut apte conſingas, cum ingenio ualeas oportet, tum
 animantium naturas (ſunt autem infinitæ uarietatis)
 penitus animaduerſas habeas necesse eſt. Porrò quod ad
 uſum attinet, ſignificantur uerbo. Quemadmodum exē-
 pla, maxime ſi notus ſit apolo gus. Veluti ſi dicas. Si tua
 ſcripta lacerant, ac dannant imperiti, noli laborare, cer-
 te doctiſſimo cuiq; maxime probantur. Quid enim mi-
 rum, ſi gemmam aspernatur gallus Aesopicus? Aut ſi
 quis dicat. Nullus hostis quantumlibet impotens, humili-
 liq; negligendus, aut contemnedus eſt. Poſte aquam nec
 Apd Hor. Scarabaeum impune cōtempſit Aquila Aesopica. aut hoc
 L. epiftlo, ad pacto. Tuis ipſius benefactis nitere, non maiorum splen-
 florū dore. Ne tibi uſiuueniat, quod Aesopi corniculæ. Dilatan-
 tur autem præfatione commendationis. Cōmēdamus tū
 autorem ipſum, tum Apologorum genus. Ita ut facit
 Aul. Gel. in explicanda Cassitæ fabula, Aesopus ille ē
 Phrygia fabulator &c. Nam locus in promptu eſt. De-
 inde ſi deſcribendis animātiuum aut rerum formis ac na-
 turis, quos inducis, longius immoraberis. Quandoquidē
hoc

hoc iam ipsum & cum uoluptate accipitur, & ad erusionem liberalē pertinet. Veluti si Scarabæi formam, deinde quemadmodum ē stercoribus nascatur, & quo pacto posterioribus pedibus erectis stercora protrudat, atq; id genus alia describas. ¶ Ad eundē modū. Aquilam regnum in avium genus obtinere. Armigeram esse Louis, non offendī fulmine. Non conniuere ad ardentiissimos Solis radios. Pernicissimo uolatu ultra nubes ferri. Deniq; quaecunq; uel ad Scarabæorum humilitatē exagerandam, uel aquilæ generositatem attollendam pertineant. Quod quidem argumētum nos per lusum tractāvimus in prouerbij̄. Atq; hac in re nō prætermittēdum si quid animanti cuiquam, fabulis Poetarum est attributum, qđ genus ē Lycaone natos lupos, ex adolescentē per dice. Cycnum Apollini sacrum esse, & sub fatalē horā suauissime canere. Coruum eiusdē fuisse nunciū, & ob cessationem ex albo nigrū factū. Aut si quid proditū est historijs insigniter ab his factū. Vclut de aquila, que uirginem adamauit, apud Pliniū. De Bucephalo Alexandi Magni æquo. Atq; item de cæteris. Nam rationē dū taxat ostēdimus. Deinde cū ad ipsum apolo gū crit uētū fuisse ac latius narrare licebit. Id fieri citra tædiū, si faceta quadā irritatiōe, qđ est in hoīum uita, ad fabulæ mores accōmodabimus. Præterea si ad eandē rationē sermones, sententias, dictaq; adfingemus. Exēplum aptissimū est apud Horatiū in Saty. Rusticus urbanū murem, mus paupe fertur Accepisse cauo, ueterē uetus hospes amicū.

Pl.i.10.e

3.Li.2.cap.

55.

I.trāsfor.

Li.8.meta

Cice.I.tus.

O ui,2.me tamor.

Pli.li.8.c.

42.

Saty.6. li.

2.

Asper

ERAS.ROT. DE COPIA RERVM.

Asper & attentus quæsitis ut tamen arctū. Solueret hos
pitys animum. Quid multa, & cætera. Nam in prōptu
locus est. Est item exēplum dilatati Apologi apd Apule.
De de Soc. & πιμυδιον de coruo & uulpc. Rursum apud Aulū . Gel. de cassita
auicula. Ceterum quod επιμυδιον uocant. i. Apologi
interpretationem, nō admodum refert initio ponas an in
fine. Quanquam & hinc incipere licebit, & in hanc de-
sincere, modo sermonis accedat uarietas.

DE SOMNIIS.

Affinguntur à nōnullis somnia quoq; quæ fortas-
sis adhibenda non sunt, nisi in ostētatione. Quod
genus Luciani somnium. Aut quoties ea pro ueris uisis,
hortandi, deterrendi gratia narramus. Huiusmodi ui-
detur illud diuī Hieronymi, de se se flagriscēso , qđ Ci-
ceronianus esset. Et nos itē pueri in hoc genere lusimus.

DE FICTIS NARRATIONIBVS.

In epist. ad
Eustathiū
decustodia
Virginita
tis.

In. 2. de or.
Li. I. epist.
in epist. q̄ i
cipit, Quin
q; dies.

Iam fictæ narrationes rerum gestarum, si persuaden-
di gratia pro ueris adhibeantur, quām maxime fieri
potest, ad ueri similitudinem componantur oportet. Sunt
autem ex arte rhetorica notæ partes , qbus probabilitas
cōstat, Cuiusmodi est fabula de Mēmio apud Ciceronē,
& fortasse de Vulteio apud Hora. Genus hoc uideo nō
nullis nimiu placuisse, q uulgi credulitate freti, stultissi-
ma quædā miraculorū ostēta, pro certissimis inuexerūt
Christianorum literis. Porrò quæ risus causa fingūtur,
quo lōgius absunt à uero, hoc magis demulcēt animos,
modo ne sint anicularum similia deliramentis , & eru-
ditis

ditis allusionibus doctas etiā aures capere possint. Quo de genere sunt Luciani uerē narrationes, & ad huīus exemplum effictus asinus Apulei. Præterea Icaro Menippus, Et reliqua Luciani pleraq;. Item argumenta fermè omnia ueteris cœmedie, quæ nō imagine ueri, sed allusionibus, & allegorijs delestant. Nā illud fictionis genus, quod ad simulacrum rerum adūbratur, haud dubium est, quin ad parabolā pertineat. Exemplum huius est apd Platonem de specu. in quo uincēti quidam, umbris perire ut ipsis rebus delestantur.

Li. 6. de re publica.

DE ALLEGORIIS THEOLOGICIS.

AT quoties ad pietatem adhortamur, aut deborta mur, plurimum adiumentū conferent exempla ueteris, ac noui testamenti, id est, euāgeliorum, quæ per allegoriam uarie tractantur, & eadem modo ad mores hominum, modo ad corpus ecclesiæ CHRISTO capiti connexum & cohærens, modo ad coelestem illam communionem, Rursum ad prisca nascentis fidei tempora, & ad hæc nostra possunt accommodari. Sed hisce de rebus copiosius & exactius differemus in libello, quem instituimus de Theologicis allegorijs. Atq; hæc fermè omnia ad exemplorum genus referuntur. In quibus sumus paulo diutius immorati, quod ex hoc potissimum mundo copiæ supellex depromatur. Sed priusquam ab his digrediamur, uisum est etiā nonnulla paucis admonere.

RATIO COLLIGENDI EXEMPLA.

O Iam

IAm primum, quemadmodum unumquodlibet horum uarie possit accommodari per similitudinem, p contrarium, per comparationem, p hyperbolē, per epitheton, per imaginem, p metaphoram, per allegoriam, su periori commentario demonstratum est. Nunc qua ratione fieri possit, ut amplissimam horum uim in proptu, ac ueluti in numerato possimus habere, indicabimus. Cō filium quidem non perinde magnificum, ut frugiferū, quod utinam iuuēces olim ipsi fu issemus secuti (nam tū quoq; ueniebat in mentem) video quantum momenti literulis nostris fuerit accessurum. Attamen candidi est in genij non inuidere bone spei iuuēibus, quod tibi uel ne garit fortuna, uel non pararit diligentia. Ergo qui destinauit per omne genus autorum lectione grassari (nam id omnino semel in uita faciendū, & qui uelit inter eruditos haberet) prius sibi quā plurimos comparabit locos. Eos sumet partim à generibus, ac partibus uitiorū uirtutumq;. Partim ab his quae sunt in rebus mortaliū p̄cipua, quaeq; frequentissime solent in suadendo incidere. Eaꝝ conuenient iuxta rationē affinitatis, & pugnatiæ digerere. Nam & quae inter se cognata sunt, ultiro admonent quid consequatur. Et contrariorum eadem est memoria. Puta si exempli causa, primus locus, pietas, & impietas. Huic subiicientur species inter se cognatae. Prima est pietas in deum. Secunda in patriam. Tertia, in parentes, aut in libros, aut etiam in eos quos oportet parentum loco colere. Veluti p̄ceptores, & quorū beneficio seruati

Loci cōmu
nes parādi
bis qui uo
lūt in au
storibus
grasari.

Cōtrario
rum eadē
est memo
ria.

seruati sumus. Iam his cognata est supersticio adiicien-
 da igitur. Atq; hic aperit se se campus latissimus, de pro-
 digiosis deorum cultibus, ac uarijs diuersarum gen-
 tum ceremonijs. Sit proximus si uidetur titulus, fides.
 Hac in species seces licebit. De fide in amicos, de fide seruo-
 rum in dominos, de fide in hostes, totidemq; de perfidia.
 Item sit titulus, Beneficentia, huic cū suas species subiecc-
 ris, restat gratitudo, non illa quidem huic subiecta, neq;
 rursum cōtraria sed adhaerens, eq; ea ueluti consequens.
 Sed uirtutum ac uitiorū ordinem, sibi quisq; suo fingat
 arbitrio, aut ē Cicerone, seu V, Maximo, aut ex Aristote-
 le, aut ex diuo Thoma petat. Deniq; si malit, elemētorū
 ordinē sequatur. Neq; enim id magni refert. Quāquam
 nolim illum omnes huius generis particulas, tam minu-
 tim concisas in ordines reserre, uerum eas dūtaxat, quæ
 uideantur frequenter in dicendo usu uenire. Id autem uel
 ex locis causarum licebit cognoscere, nempe demonstra-
 torijs, suasorijs, & iudicialibus. Quod genus fermè sūt
 tituli apud Val. Max. & nonnulli apud Pli. Cæterum
 quæ extra uitiorū, ac uirtutum genera summuntur. par-
 tim pertinent ad exempla, partim ad locos communes.
 Prioris generis fermè sūt huiusmōi. Insignis lōgæuitas,
 uiuida senectus, senilis iuicta, insignis fœlicitas, insignis
 memoria, subita rerū cōmutatio, subita mors, mors spō-
 tanea, mors prodigiosa, partus prodigiōsi, insignis elo-
 quētia, insignis opulētia. Ex humili genere clari, uafricis
 es ingenij, insigne corporis robur, insignis forma, eges-

Elementos
 rū ordinē
 in locis pa-
 radis sequi
 possumus.

Qui loci
 sunt apud
 Pli. lib. 7.

O 2 giu

giū īgeniū de formi corpore. Atq; id genus īnūera alia,
 quorū singulis oportebit subiçere, q̄ cū his pugnat, q̄q;
 cū his habet affinitatē, ut īsigni eloquētiæ, opponitur in
 signis infantia. Finitima sūt, uocalitas, fœlicitas ingesti
 culādo bistrionica, & si qua sūt huiusmodi Posterioris
 autē generis sunt istiusmodi. Plurimū interest q̄bus stu-
 dijs puer asuescas. Magni refert, q̄bus cū uiuas, sūiñ cuiq;
 pulchrum. Facilis offensa, reconciliatio difficultis. Tutiſſi-
 mum est nulli credere. Ama tanquām osurus, oderis tan-
 quām amatus. Bis dat, qui cito dat. Fortunā sui cuiq;
 mores parant. Et lentē regum iræ. Et periculosa Prin-
 cipum amicitia. Et dulce inexpertis bellum. Et infida so-
 cietas regni. Et optimum senecteū uiaticum eruditio. Sed
 quid ego hæc recensere pergo, cum sint sexcenta millia.
 Ergo ex his ea sunt diligenda, quæ uidebuntur ad dicen-
 dum maxime commoda. Ad hunc gregem pertinet &
 illa comparativa. Cœlibatus ne fœlicior, an coniugium?
 Vita priuata, an secus? Potior monarchia, an Democra-
 tia? Vita studiosorum, an idiotarum? Tum autē ex su-
 perioribus, si qua sūt quæ uirtuti, aut uito uidebūtur
 esse cōfinia, ea licebit suo titulo subiçere. Ut illa. Bisdat,
 qui cito dat. Et nihil carius constat, quam quod precibus
 emitur. Et beneficium dando accepit, qui digno dedit. Et
 nihil tam perit, quam quod cōfertur in ingratum. Et be-
 neficij gratiam perdidit quisquis exprobrauit. Hæc atq;
 huiusmodi, ad liberalitatis titulum referri possunt. Ve-
 rum ne indigesta rerum turba pariat confusionem, pro-
 fucrit

fuerit titulos qui latius patent, in aliquot secare partes. Liberalitalis titulum, ut exēpli causa loquamur, ita licet partiri. Si subieceris. Beneficium prompte, citoq; datum. Beneficium aptum. beneficio digno aut indigno colatum. Beneficium exprobratum. Beneficium mutuum. Et si qua indicabuntur magis idonea. Nam nos indicādi gratia duntaxat hēc ponimus. Ergo postea quā tibi titulos compararis, quot erunt satis, eosq; in ordinem quem uoles digesseris. Deinde singulis suis partes subieceris. Rursum partibus addideris locos cōmunes, siue sententias. Iam quicquid usquam obuium erit, in illis autoribus præcipue si sit insignius, mox suo loco annotabis, siue erit fabula, siue apolo gus, siue exemplum, siue casus nouus, siue sententia, siue lepide aut alioqui mire dictū, siue metaphorā, aut parabola. Atq; ad eum modum patriter fiet, ut & altius insidiant animo quæ legeris, & asuescas uti lectionis opibus. Sunt enim qui plurima tenent uelut in mundo reposita, cū indicendo scribendoq; mire sint inopes, ac nudi. Postremo utcumq; postulat occasio, ad manum erit dicendi supellex, certis ueluti nidis constitutis, unde quæ uoles, petas. Porrò nulla disciplina tam semota est à rhetorica, unde non facias locos tuos locupletiores. Nā à mathematicis, quæ remotissimæ uidetur, sumū tur similitudines. Quādoquidem cum sphera undiq; sui simili, cunq; tetragono quo cunq; cadat pariter quattuor angulis nixo, confertur sapiens suis opibus fœlix, nec aliunde pendens. Et quæcūq; inciderit fortunæ procella,

A mathe-
maticis su-
muntur si-
militudin-
es.

ERAS. ROT. DE COPIA RERUM

procolla, sua uirtute firmus & immobilis, Ut ne dicam
interim quod Theologi mysteriorum enarrationem fre-

A physicis quenter à mathematicis petunt, propter arcanam quan-
no solū parabolæ, ue- dam rerum, ac numerorum analogiam. Nam à Physicis non solum parabolæ, uerum etiam exempla quedam
rumetiam exempla petuntur, parabola fuerit, si dicas, Quemadmodum ful-
parentur. men summos mōtes frequentissime fecit. Ita summa po-
Hora, 2. o- testas, grauissimis casibus est obnoxia. Item, quemadmo-
darū odæ. dum fulmen æs liquefacit, intacta cæra, Ita principū ani-
lo. mus in rebelles, & obſtētes ſenire debet, in ceteros uti-
Pli. libro, clémentia. Exemplo fuerint Elephanti pudore in abdyto
8. cap. 5. coeuntes: si quis etiam in coniugatis modestiam, ac uo-
luptatis diſimulationem deſyderet. Et delphini fœtus
adultos diuitius comitantes, nec ſinenteſ paruulos ſuos in-
gredi, niſi grandior aliquis, ceu paedagogus ad ſit & cu-
ſtos: si quis admoneat quāta cura ſeruari atq; iſtitui de-
beat à parentibus, prima illa & lubrica puerorum ætas:
Itaq; ſtudioſus ille, uelut apicula diligens, per omnes au-
torū hortos ualitabit, floſculis omnibus adſultabit, uni-
diq; ſucci nonnihil colligens, quod in ſuū deferat aluea-
rium. Et quoniam tanta eſt in hiſ rerum foecunditas, ut
omnia decerpi non poſſint, certe p̄cipua deliget, & ad
operiſ ſuī ſtrucluram accōmodabit. Sunt autem quæcadē
non ſolum ad diuersos, uerum ad contrarios uſus qua-
drarc poſſint. eoque diuersis annotanda locis. Quod genus
ſi de insanabili cupiditate hominis auari agas, reſte accō-
modabis Charybdis fabulā. Rurſum, ſi de inexplicabili uē-
tris

tris in glubie, aut libidine mulieris iexhausta, nimiri cōueniet eadē. Itē apolodus Aesopi de birco, ac uulpe, simul in puteū descēdentibus, q̄d rabit uel in prospiciētia, qua fit, ut nō aggrediare negociū, nisi prius apud te ppende-
ris, qua ratiōe queas explicare. Vel in fiēlū amicorū ge-
nus, q̄ quū uideātur amici cōmodis cōsulere, maxime ta-
mē agūt suū negociū. Præterea ex morte Socratis nō so-
lū ducitur exēplum, morte non esse formidolosam uis-
ro bono, cū ille tā alacri uultu cicutā biberit, uerum etiā
uirtutem inuidiæ obnoxiam, neq; satis tutam esse in turba
malorum. Rursum inutile, uel potius perniciosum esse
philosophiæ studiū nisi te ad mores cōmunes deflexeris.
Iamq; hoc ipsum faciū trahi potest, s̄t in laudem Socratis
et in uituperiū, laudādus enim qui nulla sua culpa, sed
sola inuidia dānatus tā fortiter morte neglexit. Vituperā-
dus, q̄ inutili philosophiæ studio, neglectuq; morū cōmu-
niū, amicis acerbissimū luctū, uxori liberisq; calamitatē,
sibi exitiū cōciliarit, cū alijs soleāt utiles esse patriæ, suis p-
fidio simul et ornamento, coq; uerè sapiētis esse, relictis
aliquādo tetricis illis sapiētiae décretis, uulgi studijs et
opiniōibus accōmodare se, téporiq; qđ aiūt seruire. Iā si
partes exēpli circūspicias, quod locos licebit elicere. Ac-
cusatus p̄ inuidiā ab Anyto, et Melito, pditissimis ciui-
bus. Locus est. Veritas odiū parit. Itē alter Insignis uir-
tus cōciliat inuidiā. Rursū alius. Apd̄ indices plerūq; plus
ualet nobilitatis ratio. q̄ respectus hōesti. Rursū alius. Ni-
hil ipudētius opulētia, si cū iprobis morib⁹ copuletur.

Apud Ciz
ce. I. tus.

Locus de
uita ac
morte So-
cratis co-
piosissime
traçtatus.

O 4 Quid

Quid enim absurdius, quam omni facinore dedecorosos
 Socratem in ius nocare? Rursum alius locus. Non quid
 libet cuius decorum est, Eoq; Socrates non abiicit sese ad
 iudicium pedes, neq; enim conueniebat, ut qui per omnem
 uitam docuerit mortem non esse formidandam, nisi tur-
 pis esset, cum nunc ueluti ob mortis metum, abiecle sup-
 plicem esse. Quae eadem causa cononuit ut neq; iudicium
 declinaret, neq; in media causa exilium eligeret, neq; po-
 stremo quum liceret, è carcere uellet effugere, ne ipse à se
 ipso disrepare uideretur. Atq; hæc quidem una pars est.
 Deinde cum moriturus tam ociose, tanq; placide disputat,
 cum non alio uultu cicutam bibit, quam quo uinum so-
 let, quum mox emoriturus iocatur in Phœdonē, admo-
 nens ut gallum persoluat Aesculapio. Locus est. Morte
 etiam optabilem esse ijs, qui sibi uita integræ actæ cōsciū
 sunt. Rursum alter locus, cuiusmodi fuerit hominis uita,
 id in morte potissimum adparere. Rursum, cōstantis suiq;
 perpetuo similis exemplū est. Etenim cuiusmodi fuerat in
 omni uita Socratis uultus oratioq;, talis erat & mori-
 turo. Tertia pars est. Dū in carcere agit Socrates interim
 nusquam Alcibiades, nusquam Agathon, nusquam, Phœ-
 drus, sed Crito, Phœdon, Simias. Atq; hic locus est, in pe-
 ricolis demum adparere qui sunt ueri amici, nam uulgā-
 res illi sibi tum consulunt, cum in officijs cōmunitibus ad
 sunt. Quarta pars est. Cum amicis de animæ immortalit-
 ate multa disputat, uxorem ac liberos quum pauca mā-
 dasset dimittit. Locus est, Phœdri, ubi leuiter tangi opor-
 tere

tere uulgaribus adfectibus , id quod mire congruit cum
doctrina C H R I S T I . Quinta pars est . Statim à mor-
te Socratis . uersus est in accusatores populi furor Socrati
desyderato , aurea posita statua . Locus erit . Vulgus teme-
re odiſſe & amare . Rurſum aliud . Virtutem præſentem
odimus , ſublatam ex oculis quærimus inuidi . Rurſum
aliud . Fucatam gloriā unā cum uita perire , uirtutis ſplē-
dorem à morte maxime clareſcere . Hinc arbitror liqueſ-
re in quo uetus idem exemplū poffit accommodari . Simi-
liter & in parabola fiet uelut in nauigatione , quo uimi-
lia duci poterunt ? Ut optimū gubernatorem tempeſtas ,
ita optimum Imperatorem aduersae res declarant . Item .
Ut nemo clauū committit amicissimo , ſed nauigandi pī-
tiſſimo . Ita nemo Reip . gubernacula mādauit ei , cui ſtu-
deat maxime , ſed quem maxime iudicarit idoneū . Rur-
ſum . Quemadmodū uentis nimium ſecundis nauiae ue-
la contrahunt , cum parum proſperi ſunt , tum latius pā-
dunt ſinus . Ita quum res uehementer ſuccedunt , temperā-
dus eſt animus ne inſoleſcat . Contra , cū inimica eſt for-
tuna , tum fortitudine , ac ſpe ſecutur & fœlicitatis , dilata-
dus ac fulciendus . Item , quoties rectum curſum per tem-
peſlatem tenere non licet . tum obliquis flexibus eo nihil
ſecius , quō peruenire uelimus , cōtendere oportebit . Item
quoties artem uincit tempeſtatis impotentia , tum anco-
ram iaciunt nauiae , uelis collectis . Ita uesanienti multitu-
dini nonnunquam cedendum eſt , donec oratione traclā-
bilis eſſe incipiat . Item , quemadmodū nauia non ſemper
eodem

eodem modo tenet uelum, uerum nunc tollit in altum,
 nunc contrahit, nunc in hoc latus, nunc in illud transfert,
 utcunq; uentorum ratio postulat. Ita sapiens non in om-
 ni loco, omniq; tempore & negotio, simili uite tenore
 debet uti, sed uultu, oratione, mores præsentibus rebus
 accōmodare. Item, sicut in magnis tempestatibus peritis
 simi nauiae, uel ab imperito nonnunquam admoneri sese
 patiuntur, quod alijs alia solent in his casibus in men-
 tem uenire: ita bonus rex in magnis Reipu. periculis, nul-
 lius consilium audire grauabitur. Item, ut minimo peri-
 culo nauigatur, eò gubernatore, qui maximis sit iactas-
 tus periculis, Ita tutissimus est ciuitatis status eo princi-
 pe, qui grauissimis casibus sit exercitatus. Itē, ut qui clas-
 sum regit, nō satis arbitratur se suo fūgi officio, nisi cir-
 cūactis oculis, quid cuiq; faciendum sit, admonuerit. Ita
 principe non agit, nisi qui magistratum etiā inferiorum
 officia moderatur, ac præstat. Item, quicadmodū insaniat
 nauta, si propter odium aliquorum, quos nauit uehit, na-
 uim perire finat, qua pdita nec ipse possit esse incolmis.
 Ita sanæ mentis nō sit, qui ob faectiones patriæ incolumi-
 tatem non tueatur. Quæ nisi sit incolmis, nec ipse inco-
 lumis esse possit. Item, ut non nisi scuissimis tempestati-
 bus sacram ancoram nauiae iaccre solent, ita non est, nisi
 in grauissimis piculis, ac rebus, propè desperatis, ad ex-
 trema remedia ueniendum. Sed ne ego ineptus, qui ista p
 sequar, cum iā uideas aliquot similitudinum millia hinc
 sumi posse, Nonnunquā eadē quoq; collationis pars ad di-
uersę

uersa trahitur. Quod genus sit, Si lunæ crebras mutatio-
nes, uel ad forunæ uices accōmodes, uel ad humancæ ui-
tæ instabilitatem, uel ad stultorum inconstantiam. Quin
eadē quoq; sententia uarios in usus defleclitur, ut facin-
dus comes in uia pro uehiculo est. Incūdior est uita, si nō
solus agas, sed cum lepidis ac festiuis amicis consuetudi-
nem habeas. Rursum, semper bonus aliquis liber circum-
ferendus, cuius lectione tædiū discutias. Item, si te lætus
animus comitetur & bene sibi conscientius, nulla pars uitæ
sentiet tædiū. Hic optimus est uiæ comes si læta narret,
si turpium factorum memoriam tibi refricet, tædio ene-
cat. Eadem est prouerbiorum & apophthegmatum ra-
tio, quorum usum ostendimus in principio colleclaneo-
rum prouerbialium. Proinde quædam erunt eadē diuer-
sis adscribenda locis, aut annotanda certè. Nam sat erit
aliquando tribus significasse uerbis, adscriptis autorum
locis unde peti possunt, præsertim si paucis exponi non
queant, sed iam quo res exemplo magis fiat perspicua, sit
titulus inconstantia, aut morum inæqualitas. Experi-
murq; quot res adhuc conferri possint. Primum è poeta
rū fabulis petam Mercurium, uarias formas sumere so-
litum, ut est uafer Deus nunc apud superos, nunc apud
inferos, nunc apud mortales agentem, uarijs etiam fun-
gentem officij. Nunc Ganymedis agentem parteis, nunc
nūcia perferentē, nūc animas deducentē ad Charōtē, nūc
negociatoribus, ac patronis operam dantē, nunc cithara
utentē, nunc uirga, galero etiā bicolore, postremo uarijs
gudentē